

Số: 241 /KH-ĐHSP

Thái Nguyên, ngày 17 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v tham gia thực hiện dự án Xây dựng khuôn viên trường Đại học an toàn không bạo lực

Căn cứ thư mời của Trường Đại học Sư phạm Hà Nội về việc tham gia thực hiện dự án: Xây dựng khuôn viên trường Đại học an toàn, không bạo lực;

Trường Đại học Sư phạm – Đại học Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện dự án "Xây dựng khuôn viên trường Đại học an toàn, không bạo lực", cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức và tổ chức hoạt động tư vấn, tham vấn cho sinh viên và cán bộ giảng viên nữ của Trường về vấn đề bạo lực, quấy rối và biết cách phòng tránh bạo lực, quấy rối tình dục.

II. Nội dung

Dự án tập trung vào 03 hoạt động (kế hoạch chi tiết kèm theo)

- Hoạt động khảo sát trên 500 sinh viên và cán bộ giảng viên về tình trạng bạo lực và quấy rối tình dục;
- Hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về vấn đề phòng tránh bạo lực, quấy rối tình dục;
- Xây dựng và vận hành phòng tư vấn tâm lý cho sinh viên và cán bộ giảng viên.

III. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Từ tháng 2/2022 đến tháng 12/2022

2. Địa điểm: Khuôn viên Trường Đại học Sư phạm – Đại học Thái Nguyên

IV. Phân công nhiệm vụ

1. Khoa Tâm lý Giáo dục



Là đơn vị đầu mối trong việc tổ chức triển khai dự án; Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ tổ chức.

2. Phòng Khoa học - Công nghệ và Hợp tác quốc tế

Chủ động phối hợp với Khoa Tâm lý Giáo dục để thực hiện các nội dung trong kế hoạch; Chuẩn bị các thông báo, kế hoạch chi tiết và các tài liệu có liên quan.

3. Phòng Công tác Sinh viên

- Chủ động phối hợp với Khoa Tâm lý giáo dục và Phòng KH-CN&HTQT trong việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch;
- Chụp ảnh, viết bài đưa tin về dự án trên trang web của Trường và chủ trì việc truyền thông cho hội thảo.

4. Phòng Quản lý Cơ sở vật chất

- Phối hợp với Khoa Tâm lý- Giáo dục bố trí 01 phòng làm việc để làm phòng tư vấn, tham vấn tâm lý cho cán bộ và người học của Trường;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất và cử người trực phòng họp trực tuyến cho Hội thảo Giới thiệu dự án “Khuôn viên trường đại học an toàn không bạo lực” và ra mắt hệ thống các trường sư phạm tham gia (14h00 ngày 25/02/2022);
- Cử cán bộ hỗ trợ khi được yêu cầu đối các hoạt động khác của dự án.

5. Phòng Hành chính- Tổ chức

Bố trí phòng họp cho Hội thảo Giới thiệu dự án “Khuôn viên trường đại học an toàn, không bạo lực” và ra mắt hệ thống các trường sư phạm tham gia (14h00 ngày 25/02/2022).

6. Phòng Công nghệ thông tin và thư viện

Cử 01 cán bộ kỹ thuật hỗ trợ Hội thảo Giới thiệu dự án “Khuôn viên trường đại học an toàn không bạo lực” và ra mắt hệ thống các trường sư phạm tham gia (14h00 ngày 25/02/2022).

Đề nghị các cá nhân, đơn vị được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận: *Quus*

- Các đơn vị liên quan (đề t/h);
- Website (đề t/b);
- Lưu: VT, KH-CN&HTQT (3)

HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS Mai Xuân Trường



**KẾ HOẠCH CHI TIẾT TRIỂN KHAI DỰ ÁN
“KHUÔN VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC AN TOÀN KHÔNG BẠO LỰC”**

Kèm theo kế hoạch số 241 /KH-ĐHSP ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Hiệu trưởng trường Đại học Sư phạm Thái Nguyên

STT	Nội dung công việc	Người phụ trách	Phối hợp thực hiện	Thời gian	Ghi chú
1	<p>Hội thảo 1: Giới thiệu dự án “Khuôn viên trường đại học an toàn không bạo lực” và ra mắt hệ thống các trường sư phạm tham gia</p> <p>Mục đích:</p> <ul style="list-style-type: none">- Rà soát các chính sách hiện tại về khuôn viên trường đại học an toàn (Bộ GD và 3 bài của 3 trường)- Giới thiệu sáng kiến của United Nations (UN)- Thảo luận chính sách của 3 trường với sáng kiến của UN- Tạo mạng lưới các trường đại học và đầu mối xây dựng kế hoạch triển khai dự án ở trường mình. <p>Các công việc chính gồm:</p> <ul style="list-style-type: none">- Thảo luận những hoạt động có liên quan đến đảm bảo an toàn cho sinh viên trong trường đại học (ĐHSPHN, ĐHSP Thái Nguyên, ĐH Hồng Đức và các ĐH khác) như thế nào? Và liên hệ với sáng kiến Safe Campus của UN Women.	PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh Huyền	10 Cán bộ giảng viên Khoa TLGD, đại diện lãnh đạo: Phòng CTSV, Phòng KH- CN&HTQT	14h ngày 25/2/2022	

STT	Nội dung công việc	Người phụ trách	Phối hợp thực hiện	Thời gian	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Công bố ra mắt hệ thống các trường Sư phạm tham gia dự án “Khuôn viên trường Đại học An toàn” - Cam kết của 3 trường tham gia dự án và tuyên truyền các hoạt động tới sinh viên và cộng đồng. 				
2	<p>Khảo sát đánh giá tình hình an toàn và thực trạng bạo lực trên cơ sở giới của sinh viên/giảng viên nữ tại Trường (500 sinh viên; 100 giảng viên nữ)</p> <p>Các công việc chính gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp 3 trường nghiên cứu tài liệu và xây dựng bộ công cụ khảo sát - Khảo sát thử và điều chỉnh bộ công cụ khảo sát - Tổ chức họp nhóm với 3 trường để thống nhất nội dung và triển khai khảo sát - Tạo Google survey - Phân tích số liệu - Viết báo cáo tổng hợp của 3 trường - Tổ chức họp nhóm với 3 trường để chia sẻ dữ liệu và báo cáo. 	PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh Huyền, TS. Nguyễn Đỗ Hồng Nhung	Nhóm thành viên Khoa TLGD	Từ 28/2/2022 đến 15/3/2022	
	<p>1. Sự kiện truyền thông</p> <p>Tháng hành động VÌ “KHUÔN VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC AN TOÀN, KHÔNG BẠO LỰC VỚI SINH VIÊN VÀ CÁN BỘ</p>				

3	<p>NỮ HƯỜNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ VỚI BẠO LỰC TRÊN CƠ SỞ GIỚI”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoạt động 1: Chuyên gia nói chuyện - Hoạt động 2: Phủ cam khuôn viên trường Đại học - Hoạt động 3: Poster ấn tượng - Hoạt động 4: Read a secret – Leave a secret - Hoạt động 5: Cuộc thi trên mạng xã hội Facebook Cuộc thi #TôiTinBạn <p>2. Ra mắt Phòng tham vấn hỗ trợ sinh viên và giảng viên (Cơ sở vật chất của phòng do dự án cung cấp, địa điểm đặt tại khuôn viên trường ĐHSP Thái Nguyên)</p>	PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh Huyền, TS. Dương Ngọc Toàn	Nhóm thành viên Khoa TLGD, Phòng CTSV, Đoàn TN, Hội SV	Từ 15/3 đến 30/3/2022	
4	<p>Triển khai thí điểm 3 hoạt động:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Xây dựng qui ước về Khuôn viên trường Đại học an toàn 2. Xây dựng 01 bộ qui tắc ứng xử phòng chống bạo lực trên cơ sở giới cho sinh viên và giảng viên. 3. Vận hành phòng tham vấn tâm lí hỗ trợ sinh viên/giảng viên (Có thời gian trực, cán bộ tư vấn trực hàng ngày) 	PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh Huyền, TS. Lê Thị Phương Hoa	Nhóm thành viên Khoa TLGD	Từ 1/4/2022 đến 6/2022	
5	<p>Hội thảo đánh giá mô hình “khuôn viên trường Đại học an toàn” ở 3 trường Đại học sư phạm (1 ngày)</p> <p>Các công việc chính sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động ở 3 trường - Các trường chia sẻ những kinh nghiệm và khó 	PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh Huyền	Nhóm thành viên Khoa TLGD	10/6/2022	

	<p>khăn/vướng mắc/thuận lợi của việc triển khai thí điểm các hành động ở các trường được nhận diện và đưa ra hướng khắc phục.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các trường tiếp tục duy trì hoạt động của phòng tham vấn tâm lý cho sinh viên/giảng viên. - Tuyên truyền, phổ biến cho tất cả sinh viên/giảng viên trong trường về Bộ qui ước khuôn viên trường Đại học an toàn và Bộ qui tắc ứng xử phòng chống bạo lực trên cơ sở giới dành cho sinh viên và giảng viên trong trường Đại học. 				
6	Viết báo đăng trên tạp chí quốc tế có chỉ số (Scopus)	PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh Huyền	Nhóm thành viên Khoa TLGD	Tháng 12/2022	

